
CADERNO 5  5seGUNDa-feira, 17 de MARÇO de 2014

PORTARIA Nº. 038 de 14 de Março de 2014
Número de Publicação: 658733

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
CONSIDERANDO Clausula Nona do Regimento Interno de Pessoal 
de Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará –EMATER.
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período 

Aquisitivo
Período 
de Gozo

Arthur Gustavo de Figueiredo Costa 57211613 01/01/2013 a 
31/12/2013

01/04/2014 a 
30/04/2014

Benito Barbosa Calzavara 5684340 01/07/2012 a 
30/06/2013

01/04/2014 a 
30/04/2014

Marilia Nazareth Baetas Oliveira 51855464 06/01/2013 a 
05/01/2014

30/04/2014 a 
29/05/2014

Selma Socorro Jucá dos Santos 5890166 01/01/2013 a 
31/12/2013

17/03/2014 a 
15/04/2014

Zilma Patricia Dias do Nascimento 55587393 15/02/2013 a 
14/02/2014

31/03/2014 a 
29/04/2014

Art. 2º Conceder, 25 (Vinte e Cinco) dias úteis de férias ao 
servidor abaixo relacionado:

Nome Matricula Período Aquisitivo Período de Gozo

Kleber Farias 
Perotes 5533970 03/04/2013 a 

02/04/2014
03/04/2014 a 
12/05/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 658384

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 11/08/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: CV- 64/2013 - prorrogação de prazo previsto na 
cláusula sétima conforme o art. 57, § 1º, II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contrato: 169
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122136968090000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1569
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 9199213059 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 658395

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/03/2014
Vigência: 11/03/2014 a 09/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: CV-26/2013 - Prorrogação de prazo previsto na 
cláusula sétima conforme o art. 57, § 1º, II da Lei Federal nº 
8.666/93 
Contrato: 208
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SVX SERVIÇOS PROFISSIONAIS CONST. E 
TRANSPORTE LTDA
Endereço: R Salvador, Bairro: Adrianópolis, 120
CEP. 69057-040 - Manaus/AM
Telefone: 9238782614 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 658401

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 12/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: CV-65/2013 - Prorrogação de prazo previsto na 
cláusula sétima conforme o Art. 57, § 1º, II da Lei Federal nº 
8.666/93
Contrato: 170
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122136968090000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1569
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 9199213059 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 658409

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/03/2014
Vigência: 13/03/2014 a 09/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: TP - 24/2013 - Prorrogação de prazo previsto na 
cláusula sétima conforme o art. 57, § 1º, II e VI da Lei Federal 
nº 8.666/93 
Contrato: 132
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132761888 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Diária
Número de Publicação: 658452

Errata da Publicação Nº 657813
Portaria: Nº 110/2014

Objetivo: Participar como Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação na abertura do Processo Licitatório Concorrência 
Publica nº 03/2014
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/103281- SEOP, DE 
10/03/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80902206/ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 01/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
Número de Publicação: 658475

Portaria: Nº 113/2014
Objetivo: Acompanhar o Vice-Reitor da Universidade do Estado 
do Pará – UEPA, em vistoria de imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/109002- SEOP, DE 
12/03/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM e RUROPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760862/MARCELO CARDOSO NAGANO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/03/2014 a 
14/03/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Número de Publicação: 658546
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 106 DE 12 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/106860 - SEOP 
de 11/03/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA 
CAPELONI, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Publicas- Arquiteto, matricula nº 51855667/1, lotada 
na Gerência de Fiscalização, em substituição ao servidor 
ANTÔNIO LOBATO COUTINHO, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Publicas- Engenheiro Eletricista, 
matricula nº 5888206/2, lotado no Núcleo de Licitações e 
Contratos - NULC, como fiscal da obra abaixo discriminada:
 Conclusão da reforma do Teatro Margarida Shivasappa 
e Cine Líbero Luxardo – CENTUR - Belém
NUMERO DE VAGAS ABERTAS PARA PROMOÇÃO, POR 
ANTIGUIDADE AOS CARGOS DE CONSULTOR JURIDICO

PORTARIA Nº 112 DE 12 DE MARÇO DE 2014
Estabelece o número de vagas abertas para a promoção, por 
antiguidade, aos cargos de Consultor Jurídico, Classes II e III, 
do quadro da    Secretaria de Estado de Obras Públicas, no ano 
de 2014.
A     SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1º          de janeiro de 2011, publicado no 
DOE nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei 6.872, de 28 
de junho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º, do Decreto nº 928, de 
18 de dezembro de 2013;
C     CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º, do Decreto nº 
928, de 18 de dezembro de 2013;
R E S O L V E:
Art.  1º - Fixar o número de vagas abertas para as promoções, 
por antiguidade, na Secretaria de Estado de Obras Públicas, na 
forma que se segue:
I –   para o cargo de Consultor Jurídico Classe II – CJE II: 
01 vaga
II –  para o cargo de Consultor Jurídico Classe III – CJE III: 
01 vaga
Art. 2º - As despesas provenientes da realização do processo de 
promoção correrão por conta da dotação, desde que prevista no 
Orçamento Fiscal e d  e Seguridade Social e observados os limites 
de Responsabilidade Fiscal – LRF e a capacidade orçamentária e 
financeira do Estado.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
substituindo e efetuando as correções da PORTARIA Nº 589/2013-
SEOP, publicada no D     DOE nº 32.552, de 31/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA- EDITAL 009/2013

Número de Publicação: 658379
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: REMULLO MOREIRA FRANKLIN
FINALIDADE: CONCESSÃO DE BOLSAS DE MONITORIA 
DE INFOCENTROS DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ, Acordo nº 
009/2011 FAPESPA/SECTI e Edital 009/2013.
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: valido por 12 meses a contar da data 
de assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LEWREN THAYRONY BENTO COSTA
FINALIDADE: CONCESSÃO DE BOLSAS DE MONITORIA 
DE INFOCENTROS DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ, Acordo nº 
009/2011 FAPESPA/SECTI e Edital 009/2013.
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: valido por 12 meses a contar da data 
de assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LOZILDO SANTOS DE OLIVEIRA
FINALIDADE: CONCESSÃO DE BOLSAS DE MONITORIA 
DE INFOCENTROS DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ, Acordo nº 
009/2011 FAPESPA/SECTI e Edital 009/2013.
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: valido por 12 meses a contar da data 
de assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima 

Diária
Número de Publicação: 658431

Portaria: 007/2014
Objetivo: Conduzir técnicos da FAPESPA para participar de 
divulgação de editais.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55505131/ELIEZER JOSÉ MARTINS DA SILVA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


